
 
 

 
Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение                                          

«Быковская основная общеобразовательная школа                                                          

Яковлевского городского округа» 

  

ПРИКАЗ 
                                                                   

09   января  2024 г.                                                                                                                № 3 
 

Об организации питания учащихся  

МБОУ «Быковская ООШ» во втором 

полугодии 2023-2024  учебного года 

 

           В соответствии с п. 2 ст. 34, ст. 37, ст. 79 Федерального закона Российской Федерации 

от 29 декабря 2012 года № 273-РФ «Об образовании в Российской Федерации», законом 

Белгородской области от 26 августа 2021 года № 87 «О внесении изменений в Социальный кодекс 

Белгородской области»,  с постановлением Правительства Белгородской области № 469-пп от 24 

декабря 2018 года «О мерах социальной поддержки  детей из многодетных семей, обучающихся в 

общеобразовательных организациях Белгородской области», законом Белгородской области от 31 

октября 2014 года № 314 «Об образовании в Белгородской области», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания», приказом 

управления образования администрации Яковлевского района № 1368  от 29 декабря 2023 года «Об 

организации питания учащихся общеобразовательных учреждений во втором полугодии 2023-2024 

учебного года»   и   в целях укрепления здоровья учащихся:  

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Организовать для обучающихся 1-9 классов в период с 09.01.2024 года по 25.05.2024 года 

обязательное двухразовое сбалансированное горячее питание (завтрак и обед) в соответствии с 

утвержденным и согласованным перспективным меню, разработанном на основе типового 

регионального меню в соответствии с региональным стандартом по обеспечению горячим 

питанием обучающихся государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, 

расположенных на территории Белгородской области, с включением в рацион молока в 

индивидуальной упаковке 3,2% не реже 1 раза в неделю, с учетом сезонности и требуемой 

калорийности суточного рациона, дифференцированного по возрастным группам обучающихся за 

счет смешанной системы финансирования школьного питания для всех категорий обучающихся. 

2. Организовать для обучающихся  в 2023-2024 учебном году горячее питание с учетом 

нормативного бюджетного финансирования в 2024 году: 

  Завтрак 

1-4 классы Смешанный бюджет Итого 

в т.ч.     

    Без категорий 73.00 73.00 

    Многодетные  73.00 73.00 

    Дети с ОВЗ 73.00 73.00 

 

2.2. Организовать завтрак для обучающихся 5-9 классов, в том числе: 

  Завтрак 

5-11 классы Смешанный бюджет Итого 

в  т.ч.    

    Без категорий 73.00 73.00 

    Многодетные  73.00 73.00 

    Дети с ОВЗ 73.00 73.00 

 

 

 

 



 

2.3. Организовать обед для обучающихся 1-4 классов, в том числе: 

  обеды 

1-4 классы 

Родительская 

плата 

Региональный и местный 

бюджет Итого 

в т.ч.       

Без категорий 94,00  94,00 

Многодетные  94,00 94,00 

Дети с ОВЗ  94,00 94,00 

 

2.4. Организовать обед для обучающихся 5-9 классов, в том числе: 

 обеды 

5-11 классы 

Родительская 

плата 

Региональный и местный 

бюджет Итого 

в  т.ч.       

Без категорий 94,00  94,00 

Многодетные  94,00 94,00 

Дети с ОВЗ  94,00 94,00 

          

3. Подтверждающим документом для получения бесплатного питания детям с ограниченными 

возможностями здоровья является  заключение ТМПК и обучение по адаптированной программе. 

4. На основании приказа общеобразовательного учреждения организовать 

питание обучающихся в виде сухого пайка в следующих случаях: 

- Для обучающихся из многодетных семей, обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов, получающих образование на дому в соответствии с медицинским 

заключением и дистанционно в силу сложившихся объективных обстоятельств, необходимо 

организовать выдачу продуктовых наборов исходя из фактической стоимости двухразового 

питания в день на весь период указанного обучения в соответствии с приказом 

общеобразовательной организации. Порядок выдачи продуктовых наборов определяется 

локальными нормативными актами учреждения. 

- Для обучающихся с 1 по 9 класс, получающих образование на дому в соответствии с 

медицинским заключением и дистанционно в силу сложившихся объективных обстоятельств (за 

исключением льготных категорий), организовать выдачу продуктовых наборов на сумму 

бесплатного завтрака за счет средств муниципального бюджета. 

- Выдачу продуктового набора в период обучения с использованием дистанционных 

образовательных технологий и обучения на дому осуществлять в соответствии с приказами 

управления образования администрации Яковлевского городского округа от 01 марта 2023 года № 

220 «Об утверждении Порядка обеспечения продуктовыми наборами обучающихся в период 

обучения с использованием дистанционных образовательных технологий и обучения на дому» (с 

изменениями от 26 апреля 2023 года № 492),  от 10 апреля 2023 года № 399 «Об организации 

выдачи наборов пищевых продуктов родителям (законным представителям) обучающихся, 

получающих начальное общее образование, при переводе на обучение с применением 

дистанционных образовательных технологий в общеобразовательных организациях Белгородской 

области» (с изменениями от 19 апреля 2023 года № 446) 

- Организовать выдачу продуктовых наборов в отдельных случаях при возникновении 

чрезвычайных ситуаций, непредвиденных обстоятельств  в общеобразовательном учреждении по 

ходатайству руководителя на основании приказа управления образования.   

   5. Утвердить график отпуска горячего питания обучающимся: 

 классы время 

Завтрак 1-4 9.05 ч -9.25 ч 

 5-9 10.00 ч- 10.20 ч 

Обед 1-4 11.45.ч-12.05 ч 

 5-9 12.40 ч-13.00 ч 

полдник 1-4 13.35 ч.-13.55 ч 

 5-9 14.25 ч – 14.45 ч 

 

6. Обеспечить специализированным диетическим питанием  школьников, имеющих заболевания, 

сопровождающиеся ограничениями в питании, по медицинским показаниям на основании 

заявления родителей и документов, подтверждающих заболевание, посредством реализации 

индивидуального меню. 

7. Организовать полдник по запросу родителей (законных представителей)  обучающихся на 

сумму 30,00 рублей за счет родительской платы. 



8. Организовать питание (обед) для всех желающих работников   школы на сумму 94.00 рублей. 

9. Утвердить списки  обучающихся 1-9 классов: 

- из многодетных семей (приложение 1); 

- обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (приложение 2); 

10. Назначить ответственным за организацию питания, учителя иностранного языка 

Переверзеву К.С. организатором школьного питания и определить следующие функциональные 

обязанности: 

10.1.  Своевременное и достоверное предоставление информации по организации питания 

обучающихся,  

10.2. Осуществление работы в ИСОУ "Виртуальная школа" по контролю за формированием  

количества порций каждого типа. 

11. Ответственному за организацию горячего питания Переверзевой К.С.: 

- организовать строгий контроль  за организацией горячего питания, качеством и учетом  

поступающей продукции и продовольственного сырья; 

- не допускать поставок в учреждение некачественной (фальсифицированной) продукции в 

соответствии с методическими рекомендациями об учете и контроле горячего питания (письмо 

департамента образования Белгородской области от 24.03.2016 года №9-09/08/1889); 

- в целях обеспечения биологической ценности в питании детей, профилактики алиментарных 

заболеваний рекомендуется включать в рацион питания школьников продукты повышенной 

пищевой ценности, в том числе обогащенные продукты (макро-микронутриентами, витаминами, 

пищевыми волокнами и биологически активными веществами), соль поваренную пищевую 

йодированную; 

- при приобретении продуктов питания не допускать превышения предельного (максимального) 

уровня действующих цен, утверждаемых Комиссией по государственному регулированию цен и 

тарифов в Белгородской области; 

- обязательно присутствовать на пищеблоке во время закладки продукции на завтрак и обед; 

- предоставлять информации и отчеты по питанию в установленные сроки. 

12. Организовать в учреждении питьевой режим, отвечающий гигиеническим требованиям, 

предъявляемым к качеству воды. 

13. Обеспечить свободный доступ обучающихся к питьевой воде в течение всего времени их 

пребывания в общеобразовательном учреждении. 

14. Заместителя директора по АХЧ, Цунаеву О.А. назначить ответственной за: 

14.1. Работу с программой  СБИС  и ЕИС (для проверки и подписания Акта, счета по питанию с 

ООО «Фабрикой социального питания»). 

14.2. Исправность технологического и холодильного оборудования 

15. Ответственному за исправность технологического и холодильного оборудования на 

пищеблоке Цунаевой О.А.: 

- обеспечить правильную эксплуатацию и эффективность работы технологического и 

холодильного оборудования; 

- обеспечить на каждое технологическое оборудование пищеблока наличие 

эксплуатационной документации; 

- обеспечить соблюдение санитарно-эпидемиологических требований к оборудованию, 

кухонному инвентарю, посуде и тарелкам; 

- проводить перед началом нового учебного года технический контроль соответствия 

оборудования паспортным характеристикам; 

- осуществлять систематический контроль за исправностью водопровода, канализации, тепловых 

и электрических сетей. 

16. Заместителю директора Турчиной С.В. организовать работу общественной комиссии по 

изучению вопросов организации питания в учреждении в соответствии с Методическими 

рекомендациями по деятельности общественной комиссии по изучению вопросов организации 

питания в общеобразовательных организациях Белгородской области с включением в ее состав 

родителей (законных представителей) обучающихся и представителей совета отцов. 

17. Классным руководителям: 

- регулярно проводить работу с родителями (законными представителями)  по обеспечению 

максимального охвата обучающихся двухразовым горячим питанием; 

- активизировать информационно-пропагандистскую работу по формированию культуры 

здорового образа жизни и питания обучающихся;               

- периодически (не реже 1 раза в полугодие)  проводить анкетирование обучающихся и их 

родителей (законных представителей) об удовлетворенности школьным питанием, анализировать 

результаты и учитывать их в работе; 

- проводить мониторинг организации питания, в том числе мониторинга потребления 

обучающимися натурального меда, молока, природной столовой минеральной воды, качества и 

безопасности продукции по технологической цепочке «от производителя до ученика»; 



- проводить просветительскую работу среди обучающихся и их родителей по вопросам 

рационального питания, полезности и целесообразности  получения качественного и 

сбалансированного двухразового питания; 

- организовать системную работу с обучающимися, реализацию программ различного типа, 

направленных на формирование культуры здорового питания. 

- организовать участие  в школьных и муниципальных тематических семинарах со 

специалистами, конкурсах, круглых столах по обмену опытом, конкурсах профессионального 

мастерства педагогических работников    и работников школьных пищеблоков; 

- освещать в средствах массовой информации лучший опыт работы общеобразовательных 

учреждений по организации качественного питания детей, культуры питания; 

- в системе проводить мероприятия, конкурсы, детские праздники, Дни национальной кухни, 

исследовательские проекты, направленные на формирование здорового образа жизни и питания 

школьников; 

- обеспечить участие обучающихся в реализации образовательной программы «Разговор о 

правильном питании»; 

- в рамках реализации учебных программ по биологии, химии, основам безопасности 

жизнедеятельности проводить обучение школьников культуре и основам здорового питания; 

- обеспечить проведение родительских лекториев, собраний по проблеме формирования у детей 

основ культуры питания как составляющей здорового образа жизни и другие. 

18. Назначить ответственным за размещение меню на официальном сайте учреждения в виде 

электронных таблиц   унифицированной структуры в формате XLSX в выделенном разделе сайтов 

общеобразовательных учреждений «food», секретаря Сергееву И.В. и учителя информатики, 

Применко А.С. 

19. Регулярно проводить административные совещания с обсуждением отчетов общественной 

комиссии по организации и качеству питания обучающихся. 

20. При организации питания руководствоваться нормативно-правовыми документами: 

- Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»; 

- Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

- Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.3.2.1078-01 

«Гигиенические требования безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов»; 

- Методические рекомендации МР 2.4.0162-19 «Особенности организации питания детей, 

страдающих сахарным диабетом и иными заболеваниями, сопровождающимися ограничениями в 

питании (в образовательных и оздоровительных организациях)», утвержденные руководителем 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, 

Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации А.Ю.Поповой 30 декабря 

2019 г. 

- Методические рекомендации МР 2.4.0179-20 «Организация питания обучающихся 

общеобразовательных организаций» утвержденные руководителем Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным государственным 

санитарным врачом Российской Федерации А.Ю.Поповой 18 мая 2020 года; 

- Методические рекомендации МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль  за организацией 

горячего питания детей в общеобразовательных организациях», утвержденные руководителем 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, 

Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации А.Ю. Поповой 18 мая 2020 

года Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека. 

21. Контроль за полным и рациональным использованием средств, выделенных на питание 

учащихся, а также за выполнение данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                                            Осадчая Н.Г. 

 

С приказом ознакомлены: 

         

 

Белозерских Е.А. 

Селина О.В. 

Артюхова Д.С. 

Власова Г.М. 

Рагозина Н.В. 

Чепурина Г.М. 

Применко А.С. 

Чистякова В.И. 

Переверзева К.С. 

Кизенко О.К.  

Турчина С.В. 

Цунаева О.А. 

Сергеева И.В. 

Егорова Е.И. 

consultantplus://offline/ref=BA45C6095FBF796CD26D316094BCF72FC9D853C8A56C347933292DF22FD3BAB64F02FAE4CE88B215j0m5M


  

 

Приложение 1  
 

 

СПИСОК 

детей из многодетных семей МБОУ «Быковская  

ООШ  Яковлевского городского округа» 

 
1-4 класс 

№ п/п ФИО класс 

1 Ефимова Анастасия Сергеевна 1 

2 Заблоцкая София Александровна 1 

3 Скляренко Анна Павловна 1 

4 Халявка Артемий Александрович 1 

5 Хребтова Василиса Денисовна 1 

6 Молодых Мария Денисовна 2 

7 Убейкобылина Кира Кирилловна 2 

8 Хребтова Полина Денисовна 2 

9 Бабаева Эльвира Джаббаровна 3 

10 Евдокимова Анастасия Александровна 3 

11 Евдокимова София Александровна 3 

12 Заблоцкий Иван Александрович 3 

13 Сменова Ксения Семеновна 3 

14 Стовпаченко Александра Сергеевна 4 

15 Ушаков Артем Дмитриевич 4 

 

5-9 класс 

№ п/п ФИО класс 

1 Величан София Николаевна 5 

2 Абдул Халек Мухаммет-Джафар Абдул Халек 

оглы 

6 

3 Величан Данил Николаевич 6 

4 Вайгандт Артур Евгеньевич  6 

5 Коптев Артем Михайлович 6 

6 Стовпаченко Елена Сергеевна 6 

7 Хребтов Илья Денисович 6 

8 Бережная София Максимовна 7 

9 Власенко Станислава Евгенъевна 7 

10 Гриценко Александр Сергеевич 7 

11 Каменский Данил Константинович  7 

12 Дубенцева Варвара Евгеньевна 7 

13 Халявка  Максим Александрович  7 

14 Бабаева Марианна Джаббаровна  8 

15 Скиданова Эльвира Руслановна  8 

16 Абдул Халек Шабнам Абдул Халек Кызы 9 

17 Бережная Варвара Максимовна 9 

18 Молодых Алексей Сергеевич 9 

19 Матвеев Константин Александрович  9 

20 Бабаев Рафаел Джаббарович 9 

21 Плехов Арсентий Леонидович 9 

22 Скиданова Елизавета Руслановна 9 
 

 

 

 



 

Приложение 2 
 

 

СПИСОК 

детей с ограниченными возможностями здоровья                                                     

МБОУ «Быковская ООШ  Яковлевского городского округа» 

 
№ ФИО Класс Заключение 

1 Фарион Артем Олегович 1 Заключение ТПМПК 

№804 от 30.08.2023  

Адаптированная основная 

общеобразовательная программа 

начального общего образования для детей с 

тяжелыми нарушениями речи  

2 Гопко Александр Павлович  2 Заключение ТПМПК 

№327 от 30.05.2022  

Адаптированная основная 

общеобразовательная программа для 

обучающихся с задержкой психического 

развития 

3 Турчин Тимофей Иванович  2 Заключение ТПМПК 

№370 от 17.06.2022  

Адаптированная основная 

общеобразовательная программа 

начального общего образования для детей с 

тяжелыми нарушениями речи  

 

4 Хребтов Константин 

Юрьевич 

2 Заключение ТПМПК 

№592 от 30.03.2023  

Адаптированная основная 

общеобразовательная программа 

начального общего образования для детей с 

тяжелыми нарушениями речи  

5 Дульзон Роман Дмитриевич 3 ТПМПК 

№ 254  от 28.12.2020 

Обучение по адаптированной основной 

общеобразовательной программе 

начального общего образования для детей с 

тяжелыми нарушениями речи ФГОС НОО 

обучающихся с ОВЗ (вариант 5.2) 

6 Стуканев Сергей 

Германович 

4 ТПМПК  

01.06.2020 № 62 

Адаптированная основная 

общеобразовательная программа 

начального общего образования для 

обучающихся с задержкой психического 

развития ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ 

(вариант 7.1) 

7 Хребтова Виктория 

Юрьевна 

5 ТПМПК  

23.06.2023 № 691 

Адаптированная основная 

общеобразовательная программа для 

обучающихся с умственной отсталостью 

8 Богданов Михаил 

Алексеевич 

8 ТПМПК 

№ 139 от 16.06.2020 

Обучение по адаптированной основной 

образовательной программе основного 

общего образования для обучающихся  

задержкой психического развития, с 5- го 

класса с 01.09.2020г. Срок обучения -5 лет. 



 

 

Приложение 3  
 

 

СПИСОК 

детей без категорий МБОУ «Быковская ООШ   

Яковлевского городского округа» 

 
   

1 Выходцев Дмитрий Владимирович 1 

2 Дубенцева Виктория Евгеньевна 1 

3 Дульцев Сергей Ильич 1 

4 Никифоров Дмитрий Васильевич 1 

5 Осадчий Евгений Витальевич 1 

6 Синяева Кристина Валерьевна 1 

7 Турчин Степан Павлович 1 

8 Фрунзе Михаил Александрович 1 

9 Цунаева Ольга Дмитриевна 1 

10 Чобану Дарина Васильевна 1 

11 Шнейдер Максим Александрович 1 

12 Калашников Данил Иванович 2 

13 Коноплёва Анастасия Сергеевна 2 

14 Синяев Артём Валерьевич 2 

15 Тутадзе Юсуф Жамолович 2 

16 Черныщук Юрий Станиславович 2 

17 Аврутин Даниил Евгеньевич 3 

18 Бабаева Эльвира Джаббаровна 3 

19 Беляев Михаил Александрович 3 

20 Буяк Елизавета Геннадьевна 3 

21 Васильева Ева Алексеевна 3 

22 Выходцев Всеволод Владимирович 3 

23 Гузеев Александр Витальевич 3 

24 Жданов Иван Алексеевич 3 

25 Игнатов Станислав Павлович 3 

26 Кузнецова Елизавета Владимировна 3 

27 Омельченко Иосиф Эдуардович 3 

28 Осипенко Иван Олегович 3 

29 Пашков Савелий Дмитриевич 3 

30 Переверзева Екатерина Сергеевна 3 

31 Пуршак Владислав Павлович 3 

32 Рушика Глеб Дмитриевич 3 

33 Шведов Валерий Денисович 3 

34 Вайтехина Вероника Михайловна 4 

35 Бердникова Алина Алексеевна 4 

36 Диденко Семен Юрьевич 4 

37 Ермоленко Виктория Григорьевна 4 

38 Зазулин Константин Сергеевич 4 

39 Зваженко Карина Игоревна 4 

40 Золотухин Александр Русланович 4 

41 Малыхин Захар Игоревич 4 

42 Срывкин Артем Иванович 4 

43 Харлов Роман Сергеевич 4 

44 Шкарин Сергей Васильевич 4 

45 Ажажа Павел Владимирович  5 

46 Богданов Максим Максимович 5 

47 Гайдуков Станислав Сергеевич 5 

48 Голощапов Алексей Михайлович 5 

49 Козлова Елизавета Алексеевна 5 

50 Комолов Александр Алексеевич 5 



51 Нагорная Карина Витальевна 5 

52 Платонова Александра Александровна 5 

53 Процевский Михаил Евгеньевич 5 

54 Рагозина Мария Александровна 5 

55 Шморгун Антон Сергеевич 5 

56 Бабакин Денис Александрович 6 

57 Бобырева Ульяна Максимовна 6 

58 Власенко Дивон Романович 6 

59 Водолазский Артем Алексеевич 6 

60 Гарматенко Александр Игоревич 6 

61 Голубятникова Юлия Андреевна 6 

62 Золотарев Тимофей Алексеевич 6 

63 Кибаров Тимур Эльбурсович 6 

64 Мирошниченко Марк Филиппович 6 

65 Малашкина Олеся Романовна 6 

66 Применко Варвара Евгеньевна 6 

67 Редя Владислав Николаевич 6 

68 Фенина Маргарита Федоровна 6 

69 Аврутина София Евгеньевна 7 

70 Вайтехина Мария Михайловна 7 

71 Коломейцев Матвей Семенович 7 

72 Кондакова Ева Романовна 7 

73 Пикалова София Витальевна 7 

74 Сластин Максим Русланович 7 

75 Уварова Софья Васильевна 7 

76 Чаплыгин Виктор Валерьевич 7 

77 Богданова Агата Максимовна 8 

78 Котельникова Дарья Владимировна 8 

79 Коренева Арина Дмитриевна 8 

80 Литвинов Данил Васильевич 8 

81 Омарова Эсмира Эльмановна 8 

82 Скляр Мария Евгеньевна 8 

83 Ткаченко Анастасия Александровна 8 

84 Ткаченко Андрей Николаевич 8 

85 Тонких Ксения Александровна 8 

86 Турчин Кирилл Иванович 8 

87 Аманкавичуте Валерия Андреевна 9 

88 Бусел София Геннадиевна 9 

89 Васина Александра Александровна 9 

90 Дульзон Маргарита Дмитриевна 9 

91 Кольник Руслан Георгиевич 9 

92 Кузяева Виктория Андреевна 9 

93 Киселев Дмитрий Леонидович 9 

94 Мамонтов Максим Андреевич 9 

95 Новосельцев Никита Константинович 9 

96 Проскурин Николай Сергеевич 9 

97 Шморгун Егор Сергеевич 9 

98 Шнейдер Савелий Александрович 9 

99 Якименко Виктор Викторович 9 
 


